
AK ČR 05. 02. 2025 00:21:52

Povolení prodejů ukrajinských osiv olejnatých plodin a řepy v zemích EU
15. 04. 2025

Evropský  parlament  (EP)  schválil  rozhodnutí  o  rovnocennosti  certifikačního  systému  Ukrajiny  a zemí
EU  pro  olejnatá  semena  určená  k setí  (slunečnicová,  řepková  a  sójová)  a  řepná  semena
vyprodukovaná na Ukrajině.

Informovala o tom Semenářská asociace Ukrajiny. EP aktuálně změnil rozhodnutí Rady EU 2003/17/ES
ze dne 16. prosince 2002 o rovnocennosti inspekcí prováděných ve třetích zemích pro produkci osiva
a o rovnocennosti produkce osiva ve třetích zemích. EP nyní rozšířil uznání rovnocennosti ukrajinských
semen s normami EU přidáním olejnin (slunečnice, řepky, sóji) a řepy. Rozhodnutí umožní vyvážet
vice druhů osiva do zemí EU a vstoupí v platnost dvacátým dnem po oficiálním zveřejnění v Úředním
věstníku EU. 
Nový program podpory ukrajinského zemědělství 

Evropská  unie  zahájila  program  Global  Gateway  s  rozpočtem  150  miliard  eur  na  financování
zemědělských  společností,  které  chtějí  působit  na  africkém  trhu.  Program  podporuje  nejen
zemědělský sektor, ale také zpracování potravin, medicínu a logistiku v Africe.  Uvedený program
Global Gateway je velkou příležitostí pro ukrajinské společnosti, které přišly o majetek v důsledku
války nebo mají ambiciózní plány, které v současné době není možné na Ukrajině realizovat. 
Ukrajinu ohrožuje slintavka a kulhavka a katarální horečka ovcí 

Vzhledem k zaznamenaným ohniskům slintavky a kulhavky a katarální horečky ovcí v zemích Evropy
zpřísňuje  Ukrajina  s  platností  od  9/4/2025  bezpečnostní  opatření,  která  zahrnují  posílení  státní
kontroly na hranicích, vytvoření kontrolních stanovišť v příhraničních regionech, zavedení dezinfekce,
likvidace nakažených zvířat a odstranění nebezpečných produktů.  Platí zákaz dovozu živočišných
produktů z Maďarska, Slovenska a dalších zemí, kde byly zaznamenány případy nákazy. 

Zdroj: Semenářská asociace UA
Ministerstvo agrární politiky a potravin UA 

Zpracoval:  Petr  Sochor,  zemědělský  diplomat  velvyslanectví  ČR  v  Kyjevě,  e-mail:
petr.sochor@mzv.gov.cz  

mailto:petr.sochor@mzv.gov.cz

